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Il seguito della Cronaca non è che una lista di opere 
insignificanti, p er  cui trascrivo solo le notizie d ’interesse 
storico, sunteggiando le a ltre: (pag. 69) 1640 si fece un 
pallio di damasco e due scalini di pietra all’altare mag
giore. 5 Maggio 1641 : « all’altare delle Marie » un’inve
triata, restauro e « raffrescate le dette Marie ». 26 Giugno: 
restauro e ampliamento della casa parrocchiale (pag. 70) 
8 Agosto 1642: altre migliorie alla casa parrocchiale.

« Adì 12 Maggio 1643 da D. Vespasiano Landriani 
monacho di questa Abbazia fui assaltato insieme con 
D. Gioseppe Polenghi con una pistola, et sparando non 
colpi, per Dio gratia, et subito fu gettato in terra dal 
detto D. Giosepe ; qual meritava la morte per tale asalto, 
dimandò la vita per amor di D io: subito da boni chri- 
stiani et sacerdoti gli fu donata ; et levato in piedi il 
detto monacho, dal di dietro con un coltel genovesse 
passò da parte a parte due volte il detto D. Gioseppe, 
et subito passò da questa a meglior vita, dimandando 
confessione ; ma anco per haver perdonato subito, io 
fui colpito dal detto monaco di doi ferite (71) mortali dal
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dì detro ; et se non si trovava Iacomo Barberi, ero anco
io morto, per non haver niuno di noi arma; et dal po- 
pulo di detta Terra protetto di tal infamità; però solo  
da persone malevoli, che non voleno che gli curati pre
dichino la verità all’altare ; che voriano la libertà di con
scienza ; quelli Dio a suo tempo farà la sua vendetta 
(che Dio non volia) havendo anco giurato il falso per 
proteger detto frate, del che giustificato si è fatto cono
scere la sua falsità, et di ciò non si sa chi abi mosso 
detto frate a far questo, ma solo invidia, per poter haver 
la Cura in suo dominio per poter fare a suo modo ; et 
per guarir di dette ferite io ò speso L. 200, Il pegio è 
che detto monaco è venuto più volte per tornar a sfogar 
quella sua diabolica intenzione per ammazzarmi, essendo 
protetto dalli detti furbi, quali per modestia taccio, ma 
imparino li miei successori a non tener pratica di niuno 
dei suoi di sua terra, che con il tempo vi pigliaranno la 
vita, a non lasciarli fare a suo modo, per haver la li
bertà di concienzia; tacio per modestia delle sue male qua
lità ; ma Iddio farà che « non est ocultum quod non 
reveletur » affinchè tutti si possano riguardare da 
questi » (1).

(Pag. 72) 10 Ag. 1644: fabbrica di un portico al 
Cimitero, e lavorucci in canonica. 18 Luglio 1645: fab
brica di una muraglia e di un portico in canonica « con
tigua al coro ed alla cappella del S. Rosario. In detto 
anno si è fatto fabricar, ciò è restaurata ed alciata 
( =  alzata), la torre della Chiesa... qual importò in tutto 
L. 205. In detto anno fu dato questa Abatia al E.mo 
Card. Giov. Steffano Donghi. Adì 23 Giugno, per defen
der l’onor sacerdotale, da Francesco Barono Genovese 
fui ingiuriato nella piazza di Codogno con dir non è da 
creder a preti et che io dico il falso; con una bacola gli 
diedi una bastonata; del che dal Cardinal Triulcio mi